
са 

щш 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 2 3 . 0 5 . 2 0 2 3 № 1 1 7 8 - П З С 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О развитии малого и 
среднего предпринимательства 
в Свердловской области» в 
части оказания поддержки 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, 
осуществляющим деятельность 
в сфере социального 
предпринимательства 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 4 февраля 2008 года № 10-03 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской облас-
ти» в части оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринима-
тельства, осуществляющим деятельность в сфере социального предпринима-
тельства, Законодательное Собрание Свердловской области отмечает сле-
дующее. 

Уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Свердловской области в сфере развития малого и среднего предпринима-
тельства в Свердловской области определено Министерство инвестиций и 
развития Свердловской области (далее - Министерство). 

Социальное предпринимательство выделено в качестве отдельной при-
оритетной сферы деятельности субъектов малого и среднего предпринима-
тельства в июле 2019 года. Социальным предпринимательством признается 
предпринимательская деятельность, направленная на достижение общест-
венно полезных целей, способствующая решению социальных проблем граж-
дан и общества и осуществляемая в соответствии с условиями, предусмот-
ренными Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее -
Федеральный закон). Субъекту малого или среднего предпринимательства, 



2 

осуществляющему деятельность в сфере социального предпринимательства, 
присваивается статус социального предприятия. Порядок признания субъек-
та малого или среднего предпринимательства социальным предприятием и 
Порядок формирования перечня субъектов малого и среднего предпри-
нимательства, имеющих статус социального предприятия, утверждены при-
казом Министерства экономического развития Российской Федерации от 
29.11.2019 №773. 

В Свердловской области признание субъекта малого или среднего 
предпринимательства социальным предприятием, формирование перечня 
субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих статус соци-
ального предприятия, а также представление этого перечня Федеральной на-
логовой службе в целях ведения Единого реестра субъектов малого и средне-
го предпринимательства осуществляются Министерством. Для рассмотрения 
вопросов о признании субъектов малого и среднего предпринимательства со-
циальными предприятиями Министерством создан коллегиальный совеща-
тельный орган - комиссия по вопросам признания субъектов малого и сред-
него предпринимательства социальными предприятиями в Свердловской об-
ласти, в состав которой вошли представители исполнительных органов госу-
дарственной власти Свердловской области, Свердловского областного фонда 
поддержки предпринимательства (микрокредитной компании) (далее — Фонд) 
и некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и 
среднего предпринимательства. Положение о комиссии по вопросам призна-
ния субъектов малого и среднего предпринимательства социальными пред-
приятиями в Свердловской области и состав этой комиссии утверждены при-
казом Министерства от 03.02.2020 № 22. 

По данным Единого реестра субъектов малого и среднего предприни-
мательства, по состоянию на 10 мая 2023 года в Свердловской области заре-
гистрировано 207010 субъектов малого и среднего предпринимательства, из 
них 139 субъектов (0,07 процента) имеют статус социального предприятия. 

Мероприятия по поддержке субъектов малого и среднего предприни-
мательства в Свердловской области и развитию инфраструктуры поддержки 
таких субъектов осуществляются в рамках подпрограммы 2 «Импульс для 
предпринимательства» государственной программы Свердловской области 
«Повышение инвестиционной привлекательности Свердловской области до 
2027 года», утвержденной постановлением Правительства Свердловской об-
ласти от 17.11.2014 № 1002-ПП. При этом поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере со-
циального предпринимательства, оказывается в видах, устано в ленных Феде-
ральным законом, дополнительные категории граждан и виды деятельности 
для признания социальными предприятиями в Свердловской области не ус-
тановлены. 



3 

На базе Фонда создана и действует специализированная организация 
инфраструктуры поддержки социальных предприятий - Центр инноваций 
социальной сферы Свердловской области (далее - Центр). Основными целя-
ми деятельности Центра являются популяризация социального предпринима-
тельства, вовлечение в предпринимательскую деятельность граждан из числа 
социально незащищенных категорий, содействие в реализации социальных 
проектов и инициатив. Центр оказывает социальным предприятиям и физи-
ческим лицам, заинтересованным в начале осуществления деятельности в 
сфере социального предпринимательства, информационную, консультацион-
ную и методическую поддержку, а также содействие в развитии межрегио-
нального сотрудничества и поиске деловых партнеров. Кроме того, Центр 
организует проведение обучающих и просветительских мероприятий по во-
просам социального предпринимательства (обучающие программы, в том 
числе акселерационные, семинары, мастер-классы, деловые игры и другие) и 
реализует мероприятия по сбору, обобщению и распространению информа-
ции о социальных проектах и инвестиционных потребностях социальных 
предприятий. В 2020 - 2022 годах Фонду предоставлены субсидии на реали-
зацию мероприятий Центра на общую сумму 15100 тыс. рублей, в том чис-
ле из областного бюджета - 1057 тыс. рублей, из федерального бюджета -
14043 тыс. рублей. 

Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринима-
тельства, осуществляющих деятельность в сфере социального предпринима-
тельства, оказывается путем предоставления им грантов в форме субсидий, 
средства на эти цели выделяются на условиях софинансирования из област-
ного и федерального бюджетов в соотношении 7 процентов на 93 процента 
соответственно. Порядок предоставления грантов в форме субсидий соци-
альным предприятиям на реализацию проектов в сфере социального пред-
принимательства и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, 
созданным физическими лицами до 25 лет включительно, на реализацию 
проектов в сфере предпринимательской деятельности утвержден постанов-
лением Правительства Свердловской области от 08.09.2021 № 552-ПП. Гран-
ты предоставляются по итогам конкурсного отбора, для проведения которого 
приказом Министерства от 09.08.2022 № 168 создана конкурсная комиссия 
по проведению конкурсного отбора на предоставление грантов в форме суб-
сидий социальным предприятиям на реализацию проектов в сфере социаль-
ного предпринимательства или субъектам малого и среднего предпринима-
тельства, созданным физическими лицами до 25 лет включительно, на реали-
зацию проектов в сфере предпринимательской деятельности. Размер гранта в 
форме субсидий социальным предприятиям на реализацию проектов в сфере 
социального предпринимательства составляет от 100 тыс. рублей до 500 тыс. 
рублей. В 2020 году предоставление грантов не планировалось и не осущест-
влялось, в 2021 году гранты предоставлены 7 социальным предприятиям на 
общую сумму 3000 тыс. рублей, в 2022 году - 61 социальному предприятию 



4 

на общую сумму 29055,9 тыс. рублей. В 2023 году на предоставление грантов 
запланировано выделить до 37984,9 тыс. рублей. 

Также в 2020 - 2022 годах и истекшем периоде 2023 года 18 субъектов 
малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в 
сфере социального предпринимательства в Свердловской области, восполь-
зовались финансовой поддержкой Фонда, оказываемой в форме предоставле-
ния микрозаймов, 4 социальным предприятиям оказана имущественная под-
держка путем предоставления в аренду на льготных условиях объектов не-
движимого имущества, включенных в утвержденные органами местного са-
моуправления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, перечни муниципального имущества, свободного от 
прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права опе-
ративного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 
среднего предпринимательства). 

Необходимо отметить, что рассматриваемый закон в части оказания 
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществ-
ляющим деятельность в сфере социального предпринимательства, исполня-
ется: в Свердловской области создана система государственной поддержки 
социальных предприятий, сформированы необходимая правовая база и ин-
фраструктура поддержки социальных предпринимателей. Вместе с тем под-
держка субъектов малого и среднего предпринимательства, о существ ляющих 
деятельность в сфере социального предпринимательства, оказывается ис-
ключительно в видах, установленных Федеральным законом, средства об-
ластного бюджета на предоставление такой поддержки выделяются только на 
условиях софинансирования из федерального бюджета, на официальном сай-
те Министерства и портале малого и среднего бизнеса Свердловской области 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информация о 
видах поддержки начинающих и действующих социальных предпринимате-
лей в Свердловской области размещена не в полном объеме. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Закона Свердловской области «О развитии малого и среднего предпринима-
тельства в Свердловской области» в части оказания поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в 
сфере социального предпринимательства, принять к сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) в целях популяризации социального предпринимательства размес-

тить на официальном сайте Министерства инвестиций и развития Свердлов-
ской области и портале малого и среднего бизнеса Свердловской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о ви-
дах поддержки начинающих и действующих социальных предпринимателей, 



5 

оказываемой в Свердловской области, условиях и способах получения такой 
поддержки; 

2) при формировании проекта областного бюджета на 2024 год и пла-
новый период 2025 и 2026 годов рассмотреть возможность: 

определения приоритетных направлений развития социального пред-
принимательства в Свердловской области в целях оказания финансовой под-
держки социальным предприятиям за счет средств областного бюджета без 
привлечения средств федерального бюджета; 

установления дополнительной категории граждан - участники специ-
альной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 
областей (далее - участники СВО) для признания социальными предпри-
ятиями субъектов малого и среднего предпринимательства в Свердловской 
области, обеспечивающих занятость участников СВО и реализацию произво-
димых ими товаров (работ, услуг) или осуществляющих деятельность по 
производству товаров (работ, услуг), предназначенных для создания условий, 
позволяющих участникам СВО преодолеть или компенсировать ограничения 
их жизнедеятельности, в целях оказания таким субъектам предприниматель-
ства поддержки за счет средств областного бюджета. 

3. Комитету Законодательного Собрания по промышленной, инноваци-
онной политике и предпринимательству (Абзалов А.Ф.) подготовить вопрос 
о выполнении настоящего Постановления и внести его на рассмотрение За-
конодательного Собрания в мае 2024 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по промышленной, инновационной по-
литике и предпринимательству (Абзалов А.Ф.). 

ссание 
Председатель 
Законодательного Собран; 
Свердловской области \ Л.В.Бабушкина 

29п-маб 


